
COMUNE DI BONORVA
Provincia di Sassari

Piazza Santa Maria n. 27 - 07012 Bonorva 

C.F. 00256810904 - Tel. 079867894 - Fax 079866630 - 

PEC protocollo.bonorva@pec.comunas.it

N. 690 del 20/06/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

O R I G I N A L E

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO "SEZIONE PRIMAVERA" ANNO EDUCATIVO 2025/2026. ATTUAZIONE 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  68 DEL  10/06/2025. - APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULISTICA



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO il decreto sindacale n°2 del 02/01/2025 col quale sono state attribuite alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 09/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 e relativi allegati e la nota di 

aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione proseguire l’esperienza positiva maturata nel corso degli 

anni attraverso l’attuazione dell’intervento socio-educativo denominato “Sezione Primavera”, gestito sino 

al 2017/2018 da parte dell’Istituto Comprensivo di Pozzomaggiore, da cui dipende la scuola materna di 

Bonorva, e proseguita negli anni scolastici attraverso la gestione in convenzione con Cooperative Sociali di 

tipo A); Stante l’impossibilità di una gestione diretta del predetto servizio e ritenuto necessario procedere 

all’esternalizzazione dello stesso;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10/06/2025 con la quale la Giunta Comunale ha 

disposto l’attivazione del servizio della “Sezione Primavera” comunale per l’anno educativo 2025/2026; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 

VISTO il D.P.R. 4/2008, Tit. II, capo V, art. 23. Visto l’articolo 1, commi 630 e 1259, della legge 27 dicembre 

2006, n, 296 concernenti, rispettivamente, l’attivazione di “progetti tesi all’ampliamento qualificato 

dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la realizzazione di iniziative 

sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della 

specifica fascia di età” e la definizione di “livelli essenziali delle prestazioni e i criteri e le modalità sulla cui 

base le Regioni attuano un piano straordinario di intervento per lo sviluppo territoriale dei servizi socio 

educativi”; 

CONSIDERATO che si deve procedere ad acquisire le istanze di iscrizione onde consentire ai bambini tra i 24 

e 36 mesi l’accesso al predetto servizio educativo; 

DATO ATTO che il numero massimo di bambini da ammettere alla Sezione Primavera è di n. 20 (venti); 

CONSIDERATO, per le motivazioni di cui sopra, di dover procedere all’approvazione di apposito avviso e la 

modulistica necessaria per la presentazione delle relative istanze da parte dei cittadini interessati; 

RITENUTO di dover fissare appositi criteri di precedenza onde poter procedere alla relativa graduatoria, 

come di seguito definiti:  



a) minori residenti nel Comune di Bonorva  

b) minori con particolare necessità di socializzazione e di occasioni positive di crescita, appartenenti a 

nuclei familiari già in carico al Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza, come da attestazione 

del Responsabile del medesimo servizio;  

c) minori con entrambi i genitori occupati;  

d) minori con presenza nel nucleo di 2 o più minori in età prescolare;  

e) minori con età anagrafica più vicina al 36° mese di vita; 

RITENUTO: 

- di dover procedere ad all’attivazione per l’anno educativo 2025/2026 del servizio “Sezione 

Primavera” rivolta a bambini di età compresa tra i 24 mesi ed i 36 mesi di età;  

- di approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle relative istanze unitamente allo schema di 

domanda; 

SOTTOLINEATO che il termine di presentazione delle domande decorrerà dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’avviso pubblico, fino al 15/07/2025 alle ore 12:00 il termine ultimo per la 

presentazione delle istanze di iscrizione; 

 RESO il parere ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa citate,  

1. Di procedere all’attivazione del servizio “Sezione Primavera” per l’anno educativo 2025/2026, rivolto a 

bambini di età compresa tra i 24 mesi ed i 36 mesi di età;  

 

2. Di approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle relative istanze unitamente allo schema di 

domanda;  

  

3. Di stabilire che il termine di presentazione delle domande decorrerà dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’avviso pubblico, fino al 15/07/2025 alle ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione 

delle istanze di iscrizione;  

 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’amministrazione 

comunale; 

 

5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile; 



 

7. Di pubblicare copia del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 sull’albo pretorio on-line 

del Comune di Bonorva. 

 

La Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Sabrina Idili 

 



Parere di regolarità contabile:

“Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile”; (per gli at produtvi di soli “efet indiret” sulla situazione economi 

fnanziaria e/o patrimoniale)

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria (per gli at 

produtvi di efet diret sulla situazione economi fnanziaria e/o patrimoniale):

Si atesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento:

“La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

rifessi diret o indiret sulla situazione economico-fnanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

AnnoCapitolo N.impegnoImportoDescrizione Art. Sub

si verifca altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertto con L. 102/2009, il preventvo 

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con le 

regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa”;

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria, per la 
motvazione seguente:

Bonorva, 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA

che la presente determinazione è divenuta esecutva a seguito dell’apposizione del visto  di regolarità 

contabile in data 

Bonorva, 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online del comune in data 

Bonorva, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA


